
 
КРАСНОУФИМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17 июля 2025 г.                                                   №11/42  

  
г. Красноуфимск  

 

Об итогах работы главного специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего функциональные обязанности системного 

администратора КСА ГАС «Выборы» Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии,  

в первом полугодии 2025 года 

 

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии Соколовой Л.В., Красноуфимская  районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Информацию об итогах работы главного специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии, в первом  полугодии 2025 года 

принять к сведению (прилагается).  

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Красноуфимской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

 

 



2 

 

 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Красноуфимской районной территориальной избирательной 

комиссии Протасевич Н.В. 

 

Председатель 

Красноуфимской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

Н.В. Протасевич 
   

Секретарь 

Красноуфимской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

Т.В. Широкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 
Приложение 

                           к решению Красноуфимской 
                           районной территориальной 
                           избирательной комиссии 

                                        от  17.07.2025 г. № 11/42    

 

ОТЧЕТ 

о работе системного администратора Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии  

за период 01.01.2025-30.06.2025 

 

На территории Красноуфимского муниципального округа 

сформировано 19 одномандатных избирательных округов, 46 избирательных 

участков, 46 участковых избирательных комиссий (271 член УИК), резерв 

составов УИК – 49 человек. 

 Численность избирателей Красноуфимского муниципального округа на 

01.07.2025 составила 20693 человека, что на 147 человек (0,71%) меньше, чем 

на 01.01.2025г. 

В связи с переходом Федеральной миграционной службы МВД РФ на 

новую систему регистрации и учета граждан выгрузка информации в адрес 

избирательных комиссий стала поступать не чаще 1 раза в месяц и с 

большими задержками. В данном периоде не поступала информация за май и 

июнь 2025года.  

Всего за полугодие в БД РИУР ГАС «Выборы» 1.3.1. внесено 1322 

сведения о событиях, в том числе: 

-  185 – получение паспорта впервые; 

-  66 – смена паспортов по перемене ФИО; 

-  430 – смена паспорта по достижению 20 и 45-летнего 

возраста и по иным причинам; 

-  158 – прибытие; 

-  316 – убытие; 



4 

 

 

 

-  164 – убытие по смерти; 

- признание недееспособности – 3. 

По состоянию на 01.07.2025  

- число молодых избирателей (от 18 до 35 лет) составило 4996 человек, 

-  число граждан, не достигших 18-летнего возраста, – 1431 человек, 

- число впервые голосующих – 440 человек, 

- число недееспособных – 44 человека, 

- число избирателей, у которых в БД РИУР ГАС «Выборы» отсутствует 

событие «смена паспорта по достижении возраста 20(45) лет» – 113 человек. 

В январе по запросу администрации Красноуфимского муниципального 

округа был проверен с использованием базы данных РИУР ГАС «Выборы» 

список кандидатов в присяжные заседатели для Красноуфимского районного 

суда Свердловской области по Красноуфимскому муниципальному округу на 

период 2022-2026гг (всего 450 человек)  с целью исключения граждан, 

утративших право быть присяжными заседателями, а затем путем случайной 

выборки были составлены списки граждан (основной и резервный) взамен 

выбывших. 

В течение всего периода из ЦИК России в адрес территориальных 

избирательных комиссий ежемесячно направлялись сведения о расхождении 

данных, содержащихся в базе данных Единого портала государственных и 

муниципальных услуг и в базе данных Регистра избирателей, участников 

референдума. Для уточнения сведений в ОМ МО МВД России 

"Красноуфимский" были направлены  запросы о 128 избирателях. 

Постоянно проводится работа по уточнению сведений о гражданах, 

которые обнаружены в БД на других территориях (двойники), сведений о 

реквизитах паспортов граждан, достигших возраста 20(45) лет. Регулярно 

производится анализ базы данных на наличие некорректных записей, а также 

проверка и корректировка сведений об избирателях, прибывших с других 

территорий, у которых значения атрибутов по «старому» месту  жительства 



5 

 

 

 

отличаются от атрибутов по «новому» месту жительства. 

К 20-му числу каждого месяца в Избирательную комиссию 

Свердловской области по защищенному каналу связи ГАС «Выборы» были 

направлены сведения о событиях с гражданами, временно находящимися на 

территории Красноуфимского муниципального округа (факты обмена 

документов, получения паспорта впервые, регистрации смерти) – 223 

события. Были получены аналогичные сведения с других территорий:   

замены паспорта, получения паспорта впервые,  смены фамилии, 

регистрации смерти, отбывания уголовного наказания в местах лишения 

свободы.  

Главе Красноуфимского муниципального округа были предоставлены 

сведения о численности избирателей, зарегистрированных на данной 

территории, в разрезе населенных пунктов (форма 2.1 РИУР) по состоянию 

на 1 января и 1 июля 2025 года. 

В соответствии с запросами ЦИК РФ были произведены выгрузки 

изменений территориального фрагмента базы  данных Регистра избирателей, 

и  загрузки корректирующей информации ФЦИ при ЦИК РФ, а также 

сведений о повторяющихся записях об избирателях. 

В рамках опытной эксплуатации СПО Цифровая Платформа в целях 

синхронизации данных с ПРИУР ГАС «Выборы» в РУИП загружаются и 

обрабатываются сведения об избирателях, производится разрешение 

инцидентов. За данный период внесено 1690 сведений о событиях, 

произошедших с избирателями, зарегистрированными на территории 

Красноуфимского муниципального округа. Решено 1973 инцидента, 

создавшихся в процессах миграции данных из БД ПРИУР. Адресные 

инциденты решаются по мере их возникновения путем дополнения или 

корректировки записей в адресном справочнике подсистемы НСИ. Кроме 

того, вручную восстановлены актуальные адреса 701 избирателя, утраченные 

при обработке загружаемых файлов. 



6 

 

 

 

 

В задачи «Кадры» ГАС «Выборы» 1.3.1 и 2.0 были внесены следующие 

изменения: 

- в связи с ликвидацией избирательных участков №№ 459, 463, 481 и 

уточнением перечня избирательных участков на территории 

Красноуфимского муниципального округа Свердловской области досрочно 

прекращены полномочия участковых избирательных комиссий данных 

участков (9 членов УИК);  

- для использования в интернет-сервисах «Найди свой избирательный 

участок», «Найди себя в списке избирателей» и для отображения на Яндекс-

картах скорректированы сведения об адресах, телефонах, географических 

координатах, видах и наименованиях учреждений, в которых располагаются 

помещения для голосования, а также пункты приема заявлений избирателей 

по месту нахождения; 

- замена членов УИК в соответствии с решениями Красноуфимской 

районной ТИК ( №№ № 460, 462, 466, 472, 476, 480, 487, 492, 494, 495, 506, 

510) – всего 15 человек в 12 комиссиях; 

- исключение из резерва –  15 человек; 

- введены новые кандидатуры в резерв составов УИК  – 13 человек; 

- введены сведения о назначении 3 новых членов Красноуфимской 

районной ТИК взамен подавших заявления о сложении полномочий; 

- регулярно актуализируются персональные данные членов УИК и 

резерва составов, сведения об обучении членов УИК и резерва, а также о 

награждениях. 

В подсистеме Автоматизации избирательных процессов ГАС 

«Выборы» 2.0 проверены и исправлены некорректно мигрированные из ГАС 

«Выборы» 1.3.1 данные о членах избирательных комиссий Красноуфимского 

муниципального округа, о закрепленных за избирательными участками 

адресах. 



7 

 

 

 

В задачах «Территории и участки» ГАС «Выборы» 1.3.1. и 2.0 в связи с 

уточнением перечня избирательных участков на территории 

Красноуфимского муниципального округа Свердловской области были 

актуализированы сведения о границах избирательных участков, 

перенастроены привязки адресов ликвидированных избирательных участков. 

В задачах «Право» ГАС «Выборы» 1.3.1. и 2.0 был актуализирован 

Устав Красноуфимского муниципального округа (в редакции решений Думы 

МО Красноуфимский округ от 31.01.2025 № 195 и от 27.03.2025 № 207), 

внесены решения ТИК об исключении лиц из резерва составов УИК (№№ 

3/11, 6/19, 7/22) и о дополнительном зачислении в резерв (№7/20). В ГАС 

«Выборы» 2.0 скорректированы формализованные показатели. 

В связи с внедрением СПО Цифровая Платформа прекращено 

использование ПИ «Дело» ГАС «Выборы» 1.3.1. С 1 января 2025 года 

регистрация входящей и исходящей почты осуществляется только в 

Подсистеме документооборота (ПД) ГАС «Выборы» версии 2.0. 

Работа с сайтом ТИК ведется в соответствии с Порядком 

информационного наполнения сайтов Избирательной комиссии Свердловской 

области в сети Интернет – размещаются новости, отчеты, бухгалтерская 

отчетность, решения ТИК,  планы и графики обучения членов УИК и резерва 

составов УИК, изменения в персональных составах УИК и резерва составов 

УИК, изменения численности избирателей МО Красноуфимский округ, 

изменения в электоральных паспортах УИК, пресс-релизы о проведенных 

мероприятиях, положения о конкурсах и др. 

Выполены полугодовые регламентные работы и техническое 

обслуживание двух АРМ КСА ГАС «Выборы» и АРМ ЦП совместно с 

инженером ООО «Баштелеинформ». Проведена инвентаризация программно-

технических средств КСА. Производится еженедельное копирование базы 

данных территориального фрагмента ГАС «Выборы» 1.3.1, обновление баз 

антивирусной программы Dr Web, еженедельное антивирусное сканирование. 



8 

 

 

 

Оказывается помощь в работе бухгалтера ТИК, обновляется СПО и 

сертификаты. 

В течение всего периода обеспечивалась работа персональных 

компьютеров, копировально-множительной и иной оргтехники 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии.  

Оказывалась помощь: 

-  в подготовке различных документов ТИК (отчеты, решения, пресс-

релизы, справки и др.); 

-  в изготовлении методических и раздаточных материалов для занятий 

по обучению членов УИК; 

- в подготовке и проведении мероприятий в рамках программы 

правового просвещения избирателей, обучения организаторов выборов, а 

также награждения участников конкурсов; 

-  в подготовке и проведении заседаний ТИК (распечатка документов 

для членов ТИК, подготовка справок, выступления по предложенным 

вопросам, фотографирование). 

Участвовала в мероприятиях по поддержанию уровня квалификации, 

необходимого для исполнения своих должностных обязанностей: 

- приняла участие в обучающих и информационных вебинарах, 

проведенных Избирательной комиссией Свердловской, в очном совещании; 

- с 11 по 28 февраля 2025 года прошла дистанционное обучение по 

программе, размещенной в Подсистеме обучения кадров ЦП. Были изучены 

курсы: ПД2024, НСИ2024, ПАИП курс для системных администраторов, 

РУИП курс для ТИК 2024, Дополнительная функциональность НСИ, 

Агитация 2024, КИФ 2024, ИнП. По окончании каждого курса пройдено 

контрольное тестирование, а по  завершении обучения - итоговое 

тестирование. Получен сертитфикат; 

- с 25 по 28 февраля и с 3 по 7 марта 2025 года приняла участие в 

тренировках по выборам депутатов Законодательного Собрания 



9 

 

 

 

Свердловской области и депутатов представительного органа местного 

самоуправления в ГАС «Выборы» 2.0; 

- 26-27 марта 2025 года прошла очное обучение по программе 

подготовки работников инфрмационных центров избирательных комиссий 

субъектов Российской Федерации к работе с комплексами средств 

автоматизации ГАС «Выборы» 2.0, по завершении – итоговое тестирование; 

- с 1 апреля по 15 мая приняла участие в общероссийской тренировке 

по использованию ГАС «Выборы» 2.0 при проведении досрочных выборов 

Губернатора Свердловской области и выборов депутатов представительного 

органа местного самоуправления.  

В период подготовки и проведения досрочных выборов Губернатора 

Свердловской области в ГАС «Выборы» 2.0 выполнена следующая работа: 

построен классификатор избирательных комиссий, настроены привязки 

адресов к избирательным участкам, проверены составы и территории 

действия избирательных комиссий, проведены работы по синхронизации 

численности избирателей и предварительному формированию списков 

избирателей.  

Проведены подготовительные мероприятия для реализации проекта 

«Информ-УИК» на территории Красноуфимского муниципального округа 

Свердловской области. 

 

Главный  специалист информационного 

управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области  

Соколова Лариса Вячеславовна 
                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

 

 

 
 



11 

 

 

 

КОЛИЧЕСТВО СОБЫТИЙ, ВВЕДЕННЫХ В БД ПРИУР В ДИАПАЗОНЕ ДАТ 

глубина вложенности: 0, начальная дата: 01/01/2025, конечная дата: 30/06/2025 

По состоянию на 01/07/2025 

Красноуфимская районная территориальная избирательная комиссия 
 

 

№  

п/п 

 

 

 

КСА 
А

к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

 

Б
Д

 

Р
о
ж

д
ен

и
е 

П
о
л
у
ч
ен

и
е 

п
ас

п
о
р
та

 

П
р
и

б
ы

ти
е 

П
ер

ем
ен

а 
Ф

И
О

, 

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

 

п
о
л
а 

С
м

ен
а 

д
о
к
у
м

ен
та

 

У
б

ы
ти

е 

С
м

ер
ть

 

П
р
и

зн
ан

и
е 

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

 

С
м

ен
а 

гр
аж

д
ан

ст
в
а 

П
р
и

зн
ан

и
е 

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

 

И
то
го

 

1       66T054 0 0 185 158 66 430 316 164 3 0 0 1322 

 
Форма № СТАТ.18 

Отчет 

о количестве событий, введенных в БД средствами СПО ГАС «Выборы» 

Отчет сформирован для СТД Красноуфимская районная территориальная избирательная комиссия, 

03.07.2025 в 08:04:00 за период с 01.01.2025 по 01.07.2025 

Уровень детализации: ТИК 

 
 

 

№  

п/п 

 

 

 

СТД 

А
к

т
у
а
л

ь
н

ы
й

 

ср
ез

 Б
Д

 

Р
о
ж

д
ен

и
е 

П
о
л

у
ч

ен
и

е 

п
а
сп

о
р

т
а
 

П
р

и
б
ы

т
и

е 

П
ер

ем
ен

а
 Ф

И
О

, 

д
а
т
ы

 р
о
ж

д
ен

и
я

 

и
 п

о
л

а
 

С
м

ен
а
 

д
о
к

у
м

ен
т
а
 

У
б
ы

т
и

е
 

С
м

ер
т
ь

 

П
р

и
зн

а
н

и
е 

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

 

С
м

ен
а
 

г
р

а
ж

д
а
н

ст
в

а
 

П
р

и
зн

а
н

и
е 

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

 

И
т
о
г
о
 

1  66T054 9 0 194 284 64 438 452 244 5 0 0 1690 

 
 


